平成２５年９月
一般社団法人富山県建設業協会会員　各位

一般社団法人　全国建設業協会
一般社団法人富山県建設業協会
労働安全を中心とした研修会のご案内
　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
　さて、本会では、一般社団法人富山県建設業協会と共催して標記研修会を下記日程により開催いたします。
　この講習会では、安全施工リサイクル活動やＫＹ演習・発表、人間心理からみる災害防止などをテーマに、現場での労働安全について学びます。
つきましては、受講を希望される方は平成25年10月18日(金)までに、富山県建設業協会へ、別紙によりお申し込みいただきますようお願い申し上げます。
記
１．日　　時　平成25年11月13日(水)　9:00～16:00（昼食は各自ご準備ください）
２．会　　場　パレブラン高志会館（富山市千歳町１－３－１）
３．研修内容　別添カリキュラムをご参照ください。
４．定　　員　５０名（１社１名まで）
５．受 講 料　無料
６．研修内容等
(１)特　徴
「フィギュアを使ったリスクＫＹ（演習・発表）」の研修では、受講者の参加による演習と発表を取り入れております。
(２)受講対象者等
・現場等で実際に労働安全対策に携わっている方・その他関係者
・受講人数は、演習・発表があることから原則５０人までとします。
７．講　　師　　中込労務安全事務所　所長　　　　　　　　中込平一郎　氏
　　　　　　　　(独)労働安全衛生総合研究所　上席研究員　高木　元也　氏
８．申　　込　・別紙により平成25年10月18日(金)までに、別紙申込み様式によりＦＡＸ（076-432-5579）にてお申込みください。※締切厳守
　　　　　　　・申込者多数の場合、初受講の方を優先させていただく場合があります。
９．そ の 他　　ＣＰＤＳ６ユニット、建築ＣＰＤ６単位
（別　紙）
一般社団法人 富山県建設業協会　労働担当  行
（ＦＡＸ：０７６－４３２－５５７９）
労働安全を中心とした研修会受講申込書
	会　社　名

	参加者役職

	フ リ ガ ナ
参加者氏名

	ＴＥＬ

	ＦＡＸ

	CPDS

※受講証交付
	必要　・　不要

	建築士会

CPD
	必要　・　不要
	建築CPD番号

（１１桁）

	※建築CPD番号を事前に報告いただいた場合、当日の手続きは不要です

	日時：平成２５年１１月１３日（水）　９：００～１６：００
会場：パレブラン高志会館

平成２５年度労働安全を中心とした研修会カリキュラム
１．頻発労働災害の防止とヒューマンエラー対策　【９０分】
①わが国建設業における労働災害発生状況
②リスクアセスメント導入期の課題と定着期に向けた改善策
③労働災害データ分析に基づく特に重篤度の高い作業
④ヒューマンエラーの原因と対策
２．危機管理　（労働災害発生防止の危険の特定と低減対策）【６０分】
①危機管理とは
②日常に行う危機管理
３．効果的な安全施工サイクル（グループ討議）　【７０分】
①安全施工サイクル活動の目的、内容
②安全施工サイクル活動の向上方法について（検証）
４．フィギュアを使ったリスクＫＹ演習・発表　【９０分】
1 ループ別に危険予知を行い、発表
５．人間心理からみる災害防止　【５０分】
①ヒューマンファクター
②バイオレーション
③しぐさからみる心理サイン
研修時間合計　　　　６時間